
 

NOMINA DI INCARICATO AL TRATTAMENTO DI DATI PERSONALI 

con riferimento alle operazioni di verifica delle certificazioni verdi – c.d. Green Pass - 
 

Il DIRIGENTE DEL SETTORE ____________________ 
Dott.________________________________________ 

 
Premesso che: 
- il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
“relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 
generale sulla protezione dei dati)” (di seguito RGDP), prevede che l’incaricato al trattamento 
dei dati personali venga informato dal Responsabile al Trattamento dei dati personali, o dal Sub 
Responsabile; 
- l’incaricato al trattamento deve essere in grado di offrire garanzie sufficienti in termini di 
conoscenza specialistica, esperienza, capacità e affidabilità, per mettere in atto le misure 
tecniche e organizzative rivolte a garantire che i trattamenti siano effettuati in conformità al 
RGDP; 
Visti: 
- il decreto del Presidente del 17 dicembre 2018, prot. n. 103322, con il quale l’avv. Carlo 
Rapicavoli è stato nominato Responsabile primario del trattamento dei dati personali per la 
Provincia di Treviso; 
- il decreto del Responsabile del Trattamento del _____________________, prot. n. __________ 
con cui il sottoscritto Dirigente è stato nominato Sub Responsabile del Trattamento dei dati 
personali per la Provincia di Treviso; 
- il Regolamento per la Protezione dei dati personali della Provincia di Treviso (di seguito GDPR), 
approvato con Delibera di Consiglio Provinciale n. 16/63246 del 25.07.2018; 
- Il D.L. 22 aprile 2021, n. 52 (in particolare gli artt. 9 e ss.), il D.P.C.M. 17 giugno 2021 ed il 
D.L. 21 settembre 2021 n. 127, che introduce disposizioni in materia di impiego delle 
certificazioni verdi COVID-19 nell’ambito del lavoro pubblico; 
- Le linee guida in materia di condotta delle pubbliche amministrazioni per l’applicazione della 
disciplina in materia di obbligo green pass. 
- il D.L. n. 139 dell’8.10.2021.  
 
Considerato che il Responsabile, o, nel caso specifico, il Sub Responsabile del trattamento deve 
garantire che le operazioni di trattamento possono essere effettuate solo da incaricati che 
operano sotto la propria responsabilità, attenendosi alle istruzioni loro impartite per iscritto che 
individuano l’ambito del trattamento consentito;  
 

DISPONE 
 
di  nominare la/il Sig.a_____________________________________________________________ 
 
con specifico riferimento alle operazioni di verifica delle certificazioni verdi Covid-19 (c.d. 
Green Pass), quale Incaricato del trattamento dei dati personali: 

- del personale appartenente al Settore __________________________, di cui all’elenco 
allegato all’atto di incarico per accertamento certificazione verde;  

- di tutti coloro che accedono nella sede di servizio, di competenza del predetto Settore, 
anche in forza di contratti esterni (collaboratori, consulenti, dipendenti delle imprese in 
forza di appalto per i servizi di pulizia, ristorazione, manutenzione, docenti corsi di 
formazione, stagisti, ecc.), ad esclusione degli utenti (coloro che si recano in ufficio 
pubblico per l’erogazione del servizio di cui è tenuta l’amministrazione). Sono altresì 
sottoposti al controllo i visitatori, coloro che accedono a qualsiasi titolo ad incontri, 
riunioni, convegni. 



Il sottoscritto assicura il costante coordinamento e condivisione delle informazioni e delle 
modalità di svolgimento dell’incarico, oltre che la formazione del personale circa i principi 
ispiratori del trattamento e ricorda all’incaricato di provvedere: 

- al mantenimento in corretta funzionalità delle attrezzature hardware e software in 
dotazione; 

- all’adozione delle idonee misure tecniche e organizzative per garantire la sicurezza dei 
dati trattati; 

- a collaborare nelle valutazioni di impatto sulla protezione dei dati in modo da consentire 
al Sub Responsabile di riferire al Titolare ogni informazione in possesso che possa far 
trasparire anomalie nella gestione o nell’esito delle attività. 

 
Si evidenzia all’incaricato che: 

- il trattamento dei dati deve avvenire in conformità a quanto disposto dal D.P.C.M. 17 
giugno 2021, con particolare riferimento all’art. 13, commi 5 e 8; 

- il controllo del green pass tramite l’app VerificaC19 è effettuato secondo le istruzioni del 
manuale allegato, diramato dal Ministero della Salute; 

- l’acquisizione del green pass non può avvenire mediante invio successivo mediante email 
o con altre modalità telematiche. 

- il possesso di green pass non può essere oggetto di autocertificazione; 
- l’attività di verifica delle certificazioni non comporta, in alcun caso, la raccolta dei dati 

dell’intestatario in qualunque forma; 
- soltanto qualora l’interessato abbia fornito per iscritto il consenso libero, specifico, 

informato e inequivocabile e trasmesso al dirigente, il controllore incaricato può 
raccogliere esclusivamente i dati strettamente necessari alla verifica (nome, cognome 
del soggetto controllato, possesso del green pass e termine di validità); 

- il controllo non comporta raccolta di altri dati dell’interessato; 
- l’incaricato al controllo non può conservare le certificazioni verdi dei soggetti controllati, 

né su strumenti telematici né su supporti cartacei; 
- la verifica dovrà avvenire con modalità tali da garantire il diritto alla riservatezza del 

controllato; 
- gli esiti della verifica del solo personale che ha espresso il libero ed incondizionato 

consenso vanno riportati in apposito “Registro controllo green pass”, il quale deve essere 
conservato e archiviato dall’incaricato in luogo riservato in modo che non possa essere 
visionato o manomesso da personale non autorizzato. Il salvataggio dei dati deve avvenire 
nel disco fisso del proprio P.C. e il documento è protetto con credenziali segrete. 

 
Distinti saluti. 
 
Treviso, __________________________ 
 

Il Dirigente 
_________________________________ 

***** ***** ***** ***** ***** 
 
L’incaricato, preso atto dell’incarico conferito e delle prescrizioni sopra indicate,  

 
ACCETTA L’INCARICO E SI IMPEGNA 

 
- a svolgere l’attività di trattamento dei dati personali secondo le indicazioni fornite ed in 
ottemperanza a quanto previsto dal Regolamento UE 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 27 aprile 2016e dal Regolamento per la Protezione dei dati personali della Provincia 
di Treviso (di seguito GDPR), approvato con Delibera di Consiglio Provinciale n. 16/63246 del 
25.07.2018; 
- a trattare e conservare i dati personali ricevuti con massima riservatezza e segretezza. 
 
Per accettazione e presa d’atto. 
 
Treviso, _________________________ 

L’incaricato 
________________________________ 


